Дело 1-121/2020

УИД 24RS0041-01-2020-000609-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 10 февраля 2020 года 

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В..,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района Прибыткиной А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сарова В.Г., представившего удостоверение № 1349, ордер № 2394,

при секретаре Стешкове Б.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего, проживающего по адресу: Х под стражей по данному уголовному делу не содержался, судимого:

02.07.2018 года мировым судьей судебного участка №70 в Октябрьском районе г. Красноярска по ч.1 ст.159.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 210 часов. Снят с учета с УИИ 21.12.2018 года по отбытии обязательных работ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

08.12.2019 года около 22 часов у ФИО1, находящегося в Z» по Х, возник умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, которое ФИО1 заказал у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством сети «Интернет» за 1500 рублей. С целью реализации своего умысла, в вышеуказанный период времени, получив от вышеуказанного лица сведения о место нахождении наркотического средства, ФИО1 проехал в гаражный массив, расположенный в районе Х, где 08.12.2019 года около 23 часов забрал в нижней части вентиляционной трубы у гаража У по вышеуказанному адресу, тем самым незаконно приобрел, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, став хранить его при себе. Согласно заключения эксперта от 15.12.2019г. приобретенное вещество содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 0,962 грамма, что является значительным размером. Далее ФИО1, в период времени с 23 часов 40 минут 08.12.2019 года по 01 час 00 минут 09.12.2019 года, находясь в автомобиле, припаркованном в гаражном массиве по адресу: Х в Х употребил часть вышеуказанного вещества, оставшееся вещество стал хранить при себе без цели сбыта до момента его задержания в Х, и изъятии наркотического средства в ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 00 минут 09 декабря 2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, защитника, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с заключением судебно-психиатрического эксперта, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в КПНД, КНД не состоит, судим, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, вину в совершении преступления признал полностью, в настоящее время трудоустроился, а также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый участвовал в осмотре места происшествия, указал место, где им было обнаружено и подобрано наркотическое средство.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ. Наказание в виде исправительных работ, суд считает необходимым назначить без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 будет достигнуто лишь при реальном отбывании им наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: бумажный пакет белого цвета, внутри с порошкообразным веществом светлого цвета, массой 0,962 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Красноярского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Председательствующий С.В. Груздев